Lorsqu'une question surgit dans l'Église, elle peut regarder soit une vérité crue implicitement qui doit être déclarée, soit une vérité explicite qui doit être définie, soit une vérité déjà définie qui doit pourtant être défendue contre les dépravations hérétiques.

### QUESTION.

A qui revient-il chaque jour :

1. de déclarer les vérités implicites,
2. de définir les vérités explicites,
3. de défendre celles qui sont attaquées ?

### RÉPONSE.

Au pape, soit en concile, soit hors du concile. Le pape en effet est le pasteur des pasteurs, et le docteur des docteurs. » (12)

(M.52, 1193B-C)

Ce double exposé de Mgr d'Avanzo met bien en lumière en quoi consiste le *magistère ordinaire infallible*. Il s'agit du magistère qui *s'exerce tous les jours*, et qui est exercé non pas par n'importe qui, non pas par tous les fidèles, mais par *le pape et les évêques en communion avec lui, ensemble*.

*Ce* magistère, donc, s'exerce infalliblement chaque jour ; et c'est une vérité de foi, puisque c'est précisément cela qui est affirmé dans Matthieu XXVIII, 19-20.

En outre, Mgr d'Avanzo montre bien comment ce magistère ordinaire ne supprime pas le rôle des jugements solennels du pape seul ou

(12) «*STATUS QUÆSTIONIS.*

*Ecclesia est infallibilis in magisterio ordinario, quod exercetur quotidie per papam principaliter, et per episcopos ipsi adhaerentes, qui idcirco infallibiles simul sunt infallibilitate ecclesias, cui assistit Spiritus sanctus omnibus diebus.*

*In magisterio ecclesias continentur veritates, quas ad fidem et mores referuntur, sive jam definitas, sive explicitas, sed nondum definitis, sive implicita' tantum.*

*Cum exurgit aliqua quæstio in ecclesia, vel potest respicere veritatem implicite creditam, auas debet declarari, vel veritatem explicitam, sed quas debeat definiri, vel veritatem jam definitam, quas tamen debeat vindicari contra hasreticas depravationes.*

*Qu. Ad quem eruo pertinet singulis diebus*

1. *declarare implicitas ?*
2. *definire explicitas ?*
- 3- *vindicare impugnatas ?*

*R. Ad papam sive in concilio, sive extra concilium. Papa enim est pastor pastorum et doctor doctorum. » (M. 52, 1193 B-C)*

du concile œcuménique. Par nature, le magistère ordinaire est plutôt adapté à transmettre la doctrine dans l'état où elle se trouve. Tandis que si une difficulté nouvelle surgit, réclamant l'explicitation d'un point, c'est plutôt le jugement solennel qui est bien adapté (cf. note 11).

Quoi qu'il en soit de ce dernier point, retenons l'essentiel pour notre propos. Il y a dans l'Église un magistère ordinaire, exercé infailliblement tous les jours : celui de l'ensemble des évêques avec le pape à leur tête.